
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  101/20  del  01/09/2020 

Oggetto: EVENTI, SPETTACOLI, VISITE GUIDATE, ALTRE ATTIVITA' CULTURALI 
E SPORTIVE - ADESIONE ALLA OTTAVA EDIZIONE DEL PROGETTO 
"PLAY" 2020/21 ORGANIZZATO DALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE 
STRALIGUT TEATRO E DEFINIZIONE AGEVOLAZIONI PER LA 
PARTECIPAZIONE STUDENTESCA AI RELATIVI CORSI 

 
 

Servizio proponente: 3.3 COMUNICAZIONE STUDENTI CULTURA E SPORT 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Considerato che uno degli obiettivi che si pone il DSU è quello di offrire agli studenti 
opportunità di conoscenza sia delle città di studio, sia dei relativi territori con la 
rispettiva storia, arte, tradizioni, eventi a vario contenuto e che la fruizione e la 
partecipazione alle iniziative ed attività meritorie negli stessi contesti poste in essere 
rappresenta un valido strumento, in particolare, per favorire anche l’integrazione dei 
giovani universitari nelle realtà culturali, sportive e sociali che li circondano; 

 Dato atto che, con le finalità suddette, vengono ricercate ed attivate opportunità che 
consentano a tutti gli studenti iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente 
riconosciute della Toscana di accedere a condizioni agevolate ai principali eventi ed 
attività organizzate nella Regione e questo sia come spettatori, che come partecipanti 
attivi; 

 Richiamati, al proposito, analoghi accordi attivati nel tempo, per consentire, nel loro 
insieme, agli studenti di accedere a tariffa agevolata alle stagioni di prosa, danza, lirica, 
concertistica, cinematografica poste in essere sul territorio regionale e/o di praticare 
discipline ed attività nei suddetti ambiti ed anche di partecipare a visite guidate, sempre 
beneficiando di particolari e facilitate condizioni di accesso; 

 Sottolineato che tra i suddetti interventi, caratterizzati dal favorevole riscontro tra gli 
universitari, figurano, da alcuni anni, le agevolazioni loro riservate, tramite il DSU 
Toscana, per la partecipazione alle iniziative organizzate dall’Associazione Culturale 
Straligut Teatro, impegnata da tempo a Siena e sul territorio con la produzione, 
diffusione, promozione e organizzazione di festival, rassegne teatrali e corsi di 
recitazione;  

 Considerato ora che la suddetta Associazione Culturale ha rinnovato la richiesta per la 
riproposizione della collaborazione con l’Azienda sulla ottava edizione del progetto che, 
denominato “PLAY”, si pone l’obiettivo di proporre un’offerta didattica di corsi che curi, 
unisca ed integri varie peculiarità della teoria e delle tecniche teatrali di base ed 
avanzate; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Ricordato il positivo riscontro registrato tra gli studenti dalle analoghe agevolazioni 
poste in essere a loro favore attraverso la collaborazione attivata tra l’Associazione 
Straligut Teatro e questa Azienda per la corrispondente iniziativa del 2019/20; 

 Ravvisata pertanto l’opportunità di confermare la collaborazione in argomento, 
aderendo, quale partner, alla ottava edizione del progetto teatrale Play 2020-2021 e 
riproponendo le specifiche agevolazioni a favore degli studenti universitari e così come il 
tutto viene formalizzato attraverso la sottoscrizione di un apposito Accordo; 

 Visti gli esiti dei contatti allo scopo intercorsi e che consentiranno agli studenti iscritti 
agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente riconosciute della Toscana di fruire di 
riduzioni significative sui costi di iscrizione e partecipazione a tutti i corsi per adulti 
proposti da Straligut Teatro nella prossima stagione, da ottobre 2020 a giugno 2021; 

 Precisato che, a fronte della prevista concessione agli universitari delle agevolazioni 
suddette, l’Azienda provvederà a diffondere, con i canali e gli strumenti che le sono 
consoni, l’informazione sull’attivazione dei corsi e sulle opportunità riservate agli 
studenti stessi, nonché a ricercare su tali argomenti momenti di conoscenza diretta 
curati da esponenti di Straligut Teatro all’interno degli spazi DSU; 

 Considerato che su parte del materiale prodotto dall’Associazione Straligut Teatro per la 
pubblicizzazione dell’iniziativa figurerà, in qualità di relativo soggetto partner, il DSU 
Toscana con il relativo logo e ciò nella maniera che verrà preventivamente approvata 
dall’Azienda; 

 Precisato che l’Azienda non è chiamata a sostenere alcun onere finanziario specifico a 
fronte dell’adesione al progetto ed alla concessione delle agevolazioni che vengono 
contestualmente riconosciute agli studenti e così come specificato nel testo dell’Accordo 
che è allegato al presente Provvedimento a costituirne, con n. 2 (due) pagine, parte 
integrante e sostanziale; 

 Ritenuto opportuno riservarsi, in futuro, la possibilità di valutare ulteriori forme di 
agevolazione per gli universitari in merito, ed esclusivamente in analogia con quanto 
definito nel contestuale Accordo, ad eventuali iniziative collaterali e/o similari a quelle 
proprie del progetto PLAY 2020-2021, procedendo allo scopo, se operativamente 
possibile, per le vie brevi e senza ricorrere all’adozione di ulteriore, specifico documento 
ad hoc; 

 

DISPONE 
 
 
1. Di aderire, quale partner e per le motivazioni espresse tra le premesse e che ora si 

richiamano integralmente, alla ottava edizione del progetto PLAY 2020-2021 organizzato, a 

partire dal corrente mese di ottobre, dall’Associazione Culturale Straligut Teatro di Siena; 
 
2. Di sottoscrivere, di conseguenza, l’Accordo specifico allo scopo riportato nell’allegato al 

presente Provvedimento, a costituirne, con le rispettive n.2 (due) pagine, parte integrante 
e sostanziale; 

 
3. Di promuovere, attraverso l’attivazione dei consueti strumenti comunicativi, la conoscenza 

tra gli universitari del progetto PLAY 2020-21, insieme a quella delle attinenti e specifiche 
agevolazioni loro riservate tramite la collaborazione tra questa Azienda e l’Associazione 
Straligut Teatro e di prevedere, altresì, la possibilità di consentire appositi momenti di 
incontro nelle strutture DSU tra esponenti di Straligut e gli studenti stessi per il 
raggiungimento in maniera più diretta del fine appena sopra specificato; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 
4. Di evidenziare che, in virtù di tale Accordo, per gli iscritti a tutti gli Atenei ed Istituzioni 

universitarie legalmente riconosciute della Toscana verranno applicate specifiche e 
significative riduzioni  sui costi di iscrizione e partecipazione all’intera tipologia dei corsi 
teatrali programmati per gli adulti e così come si evince, nello specifico, dal contenuto 
dell’Accordo in argomento; 

 
5. Di sottolineare che, a fronte dell’adesione al progetto, della sottoscrizione dell’Accordo 

allegato e delle agevolazioni che vengono riconosciute a favore degli studenti, l’Azienda non 
dovrà sostenere alcun onere finanziario; 

 
6. Di evidenziare che, quale soggetto partner, il logo dell’Azienda verrà apposto su parte del 

materiale pubblicitario che l’Associazione Straligut Teatro produrrà a sue spese e che 
sottoporrà, per la parte di pertinenza, alla valutazione del DSU preventivamente alla 
relativa adozione e diffusione; 

 
7. Di riservarsi la possibilità di definire e concordare, esclusivamente in analogia con quanto 

definito nel contestuale Accordo, ulteriori forme di agevolazioni a favore degli studenti 
universitari, in merito ad eventuali iniziative collaterali e/o similari a quelle proprie del 
progetto PLAY 2020-2021, procedendo allo scopo, se operativamente possibile, per le vie 
brevi e senza ricorrere all’adozione di ulteriore, specifico documento ad hoc; 

 
8. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 

all’Albo online dell’Azienda. 
 

         

 
             Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-09-01T16:26:15+0000




